
Los socorros se otorgarán por libre iniciativa de la Real 
Academia Española, a instancia de los interesados y a propuesta 
de cualquiera otra persona.

En las instancias y propuestas concernientes a los literatos 
y a sus viudas e hijos deberán hacer indicaciones acerca de las 
principales obras de aquéllos y probar que los intersados lo ne
cesitan y son dignos de obtenerlos.

Las instancias y propuestas habrán de estar en la Secretaría 
de la Academia antes de la seis de la tarde del día 1 de oc
tubre de 1982.

La Secretaria dará recibo de estos documentos si se lo pi
den por escrito o de palabra.

Los socorros se adjudicarán en el mes de diciembre de 1982.
Madrid, 4 de marzo de 1982.—El Secretario, Alonso Zamora 

Vicente.

11801 RESOLUCION de 18 de marzo de 1982, de la Real 
Academia .Española, por la que se anuncia una 
vacante de Académico de número.

En ejercicio de la facultad concedida a esta Corporación 
por los artículos primero y segundo del Real Decreto de 4 de 
julio de 1980, la Real Academia Española ha acordado convocar 
la cuarta plaza de Académico de número de las de nueva 
creación.

Para la provisión de dicha plaza se admitirán las propues
tas firmadas por tres Académicos de número. No se tramita
rán las que lleven más de tres firmas.

Las propuestas deberán ir acompañadas de una relación 
de los méritos del candidato.

La elección ha de recaer precisamente en sujeto que, según 
expresa el artículo 19 del Reglamento vigente, sea español y se 
haya distinguido por sus profundos conocimientos en relación 
con las tareas de la Corporación.

Las propuestas se recibirán en la Secretaría de mi carga 
durante el plazo de treinta días, contados a partir de la pu
blicación del presente anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 18 de marzo de 1982.—El Secretario, Alonso Zamora 
Vicente.

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

11802 RESOLUCION de 6 de abril de 1982, de la Direc
ción Provincial de Badajoz, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», con do
micilio en paseo Castelar, 2, Badajoz, en solicitud de autoriza
ción y declaración en concreto de utilidad pública par la instala
ción eléctrica que se reseña a continuación, y cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 
2817/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctrica, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
instalación eléctrica cuyas principales características son las si
guientes por considerar no existe objeción alguna por parte 
del Ayuntamiento de Badajoz, en cuanto a la declaración de uti
lidad pública solicitada, puesto que por parte del mismo no se 
ha contestado al informe correspondiente dentro de los plazos 
concedidos para ello en el artículo 11 del. Decreto 2619/1966, de 
20 de octubre.

Estación transformadora:

Emplazamiento: Centro de transformación «Los Ordenandos», 
número 1.

Tipo: Cubierta.
Potencia: 400 KVA.
Relación detransformación: 20 000/396-230 V.
Finalidad de la instalación: Electrificación urbanización.
Presupuesto: 1.351.400 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/10.908.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
otubre de 1966

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su

proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Badajoz, 6 de abril de 1982.—El Director provincial, acciden
tal, Manuel Pineda López.—2.252-14.

11803 RESOLUCION de 6 de abril de 1982, de la Direc
ción Provincial de Badajoz, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», con 
domicilio en paseo Castelar, 2, Badajoz, en solicitud de autori
zación y declaración en concreto de utilidad pública para la 
instalación eléctrica que se reseña a continuación, y' cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y de acuerdó con lo ordenado en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
instalación eléctrica cuyas principales características son las 
siguientes:

Linea eléctrica.
Origen: Centro de transformación «Artes y Oficios» de Mon- 

tijo.
Final: Centro de transformación proyectado.
 Tipo: Subterránea.

Longitud: 0,200 kilómetros.
Tensión de servicio: 20 KV. (primera etapa a 5 KV.).
Conductores: Aluminio de 3 (1 por 95) milímetros cuadrados 

de sección.
Estación transformadora
Emplazamiento: Urbanización «Las Cumbres», en Montijo.
Tipo: Cubierta.
Potencia: 250 KVA.
Relación de transformación: 20.000-5.000/230-133 V.
Finalidad de la instalación: Electrificación urbanización.
Presupuesto: 2.284.815 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Refeerncia: 01.788/10.899.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su. 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.
 Badajoz, 6 de abril de 1982.—El Director provincial, acciden

tal, Manuel Pineda López.—2.251-14.

11804 RESOLUCION de 6 de abril de 1982, de la Direc
ción Provincial de Badajoz, por la que se autoriza 
el establecimiento. de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», con 
domicilio en paseo Castelar, 2, Badajoz, en solicitud deautoriza
ción y declaración en concreto de utilidad pública para la ins
talación eléctrica que se reseña a continuación, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
instalación eléctrica cuyas principales características son las si
guientes:

Línea eléctrica:
Origen: Centro de transformación «Cerezo», en Afcazaba.
Final centro detransformación: «Cruz», en Alcazaba.
Tipo: Aérea.
Longitud: 1,562 kilómetros.
Tensión de servicio: 20 KV. (primera Stapa a 6 KV.).
Conductores: Aluminio-acero de 3 por 31,10 milímetros cua

drados de sección.


